
Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zhodnocení souvislostí změn tělesného pachu se zdravotním 

stavem člověka. Cílem práce je vytvořit teoretický přehled dostupných studií tykajících se 

člověka, které jsou srovnávány se studiemi prováděnými na savcích. Alterace tělesného pachu 

v důsledku probíhajícího onemocnění může negativně ovlivňovat nejen atraktivitu 

potenciálního partnera, ale také může způsobit změnu v behaviorální odpovědi na chemický 

podnět u ostatních členů druhu. Předpokládá se vznik percepčních adaptací na vyšší citlivost 

k markerům zdravotního stavu při pohlavním výběru u obou pohlaví. Rozpoznání nemocného 

jedince může být klíčové při sociálních interakcích, aby nedocházelo k přenosu patogenů, ale 

při výběru partnera je zdravotní stav i důležitým indikátorem odolnosti proti infekci, která se 

může uplatnit u budoucích potomků. Hlavní přínos této práce je sumarizace poznatků a vhled 

do problematiky změn tělesného pachu v závislosti na zdravotním stavu jedince.

Klíčová slova

tělesný pach, zdraví, pohlavní výběr, atraktivita, čichová percepce


